
III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
174 Resolución de 12 de diciembre de 2018, de la Universidad de A Coruña, por 

la que se publica el plan de estudios de Graduado en Paisaje (Grado 
conjunto de las universidades de Santiago de Compostela y A Coruña).

El Grado en Paisaje obtuvo la verificación del plan de estudios por el Consejo de 
Universidades, previo informe favorable de la Agencia para la Calidad del Sistema 
Universitario de Galicia, y la autorización de la Comunidad Autónoma de Galicia para 
su implantación. Por Acuerdo del Consejo de Ministros de 3 de agosto de 2018 se 
estableció el carácter oficial del título y su inscripción en el Registro de Universidades, 
Centros y Títulos (RUCT) (publicado en el «Boletín Oficial del Estado» de 7 de 
septiembre, por Resolución de la Secretaría General de Universidades de 29 de 
agosto de 2018).

Por lo expuesto, de conformidad con lo dispuesto en el art. 35.4 de la Ley 
Orgánica 6/2001, de Universidades, en la redacción dada por la Ley Orgánica 4/2007, 
resuelvo:

Publicar el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado o 
Graduada en Paisaje por la Universidad de A Coruña y la Universidad de Santiago de 
Compostela, que se estructura según consta en el anexo.

A Coruña, 12 de diciembre de 2018.–El Rector, Julio Ernesto Abalde Alonso.

ANEXO

Plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado o Graduada 
en Paisaje por la Universidad de A Coruña y la Universidad de Santiago 

de Compostela

Plan de estudios que se inicia en el curso 2018/2019

Código RUCT: 2503490

Estructura de las enseñanzas (Real Decreto 1393/2007, anexo I, apartado 5.1):

1. Rama de conocimiento a la que se adscribe el título: Ingeniería y Arquitectura.
2. Distribución del plan de estudios en créditos ECTS, por tipo de materia:

Tipo de materia Créditos
ECTS

Formación básica (FB). 60

Obligatorias (OB). 150

Optativas (OP). 6

Prácticas externas (PE). 6

Trabajo fin de grado (TFG). 18

 Total. 240

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 4 Viernes 4 de enero de 2019 Sec. III.   Pág. 1247

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
17

4
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



3. Contenido del plan de estudios.

3.1 Distribución de los créditos de formación básica en materias y ramas de 
conocimiento:

Rama Materia Asignatura Créditos
ECTS Curso

Ciencias.
Biología.

Biología de las Plantas. 6 1.º

Ecología del Paisaje. 6 2.º

Geología. Geología y Edafología. 6 2.º

Ciencias Sociales y 
Jurídicas. Geografía. Geografía Física y Humana. 6 1.º

Ingeniería y Arquitectura.

Empresa. Fundamentos de la Economía 
del Paisaje. 6 1.º

Expresión Gráfica.
Dibujo del Paisaje. 6 1.º

Representación del Paisaje. 6 2.º

Informática.
Informática Aplicada al Paisaje. 6 1.º

Geoinformática. 6 1.º

Matemáticas. Técnicas Matemáticas. 6 1.º

3.2 Contenido del plan de estudios por módulo:

Módulo Materia Asignatura Carácter Créditos
ECTS Curso

Propedéutico.

Biología.
Biología de las Plantas. FB 6 1.º

Ecología del Paisaje. FB 6 2.º

Empresa. Fundamentos de la 
Economía del Paisaje. FB 6 1.º

Expresión Gráfica.
Dibujo del Paisaje. FB 6 1.º

Representación del 
Paisaje. FB 6 2.º

Geografía. Geografía Física y 
Humana. FB 6 1.º

Geología. Geología y Edafología. FB 6 2.º

Informática.
Informática Aplicada al 
Paisaje. FB 6 1.º

Geoinformática. FB 6 1.º

Matemáticas. Técnicas Matemáticas. FB 6 1.º

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 4 Viernes 4 de enero de 2019 Sec. III.   Pág. 1248

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
17

4
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



Módulo Materia Asignatura Carácter Créditos
ECTS Curso

Proyectual.

Composición.

Arte y Paisaje. OB 6 1.º

Paisaje Cultural. OB 6 3.º

Teoría del Paisaje. OB 6 2.º

Proyectos y Urbanismo.

Proyecto del Paisaje 1. OB 6 1.º

Proyecto del Paisaje 2. OB 6 2.º

Proyecto del Paisaje 3. OB 6 2.º

Proyecto del Paisaje 4. OB 12 3.º

Proyecto del Paisaje 5. OB 12 3.º

Proyecto del Paisaje 6. OB 12 4.º

Planificación y 
Sostenibilidad del 
Paisaje.

OB 6 3.º

Legislación Aplicada. OB 6 4.º

Técnico.

Tratamiento Vegetal.

Sistemas Forestales. OB 6 2.º

Vegetación Aplicada al 
Paisaje 1. OB 6 2.º

Vegetación Aplicada al 
Paisaje 2. OB 6 2.º

Análisis del Medio.

Ecogeografía. OB 6 4.º

Gestión Social del 
Paisaje. OB 6 3.º

Sistemas de Información 
Geográfica 1. OB 6 1.º

Sistemas de Información 
Geográfica Aplicada. OB 6 2.º

Construcción.
Construcción Aplicada 1. OB 6 3.º

Construcción Aplicada 2. OB 6 3.º

Instalaciones. Ingeniería del Paisaje. OB 6 3.º

Estructuras. Geotecnia y Contención. OB 6 4.º

Complementos 
Optativos.

Formación 
Complementaria para el 
Paisaje (elegir 6 
créditos).

Atlas y Catálogos del 
Paisaje. OP 6 4.º

Cartografía del Paisaje. OP 6 4.º

Fauna y Paisaje. OP 6 4.º

Filosofía y Percepción 
del Paisaje. OP 6 4.º

Paisaje Rural. OP 3 4.º

Paisaje Urbano. OP 3 4.º

Prácticas 
Externas. Prácticas Externas. Prácticas Externas. PE 6 4.º

Trabajo Fin de 
Grado. Trabajo Fin de Grado. Trabajo Fin de Grado. TFG 18 4.º

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 4 Viernes 4 de enero de 2019 Sec. III.   Pág. 1249

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
17

4
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



3.3 Contenido del plan de estudios por curso:

Primer curso

Asignatura Carácter Créditos
ECTS

Dibujo del Paisaje. FB 6

Geografía Física y Humana. FB 6

Fundamentos de la Economía del Paisaje. FB 6

Informática Aplicada al Paisaje. FB 6

Arte y Paisaje. OB 6

Técnicas Matemáticas. FB 6

Sistemas de Información Geográfica 1. OB 6

Biología de las Plantas. FB 6

Geoinformática. FB 6

Proyecto del Paisaje 1. OB 6

Segundo curso

Asignatura Carácter Créditos
ECTS

Representación del Paisaje. FB 6

Geología y Edafología. FB 6

Vegetación Aplicada al Paisaje 1. OB 6

Sistemas de Información Geográfica Aplicada. OB 6

Proyecto del Paisaje 2. OB 6

Ecología del Paisaje. FB 6

Sistemas Forestales. OB 6

Vegetación Aplicada al Paisaje 2. OB 6

Teoría del Paisaje. OB 6

Proyecto del Paisaje 3. OB 6

Tercer curso

Asignatura Carácter Créditos
ECTS

Ingeniería del Paisaje. OB 6

Construcción Aplicada 1. OB 6

Paisaje Cultural. OB 6

Proyecto del Paisaje 4. OB 12

Planificación y Sostenibilidad del Paisaje. OB 6

Construcción Aplicada 2. OB 6

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 4 Viernes 4 de enero de 2019 Sec. III.   Pág. 1250

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
17

4
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



Asignatura Carácter Créditos
ECTS

Gestión Social del Paisaje. OB 6

Proyecto del Paisaje 5. OB 12

Cuarto curso

Asignatura Carácter Créditos
ECTS

Ecogeografía. OB 6

Legislación Aplicada. OB 6

Geotecnia y Contención. OB 6

Proyecto del Paisaje 6. OB 12

Atlas y Catálogos del Paisaje. OP 6

Cartografía del Paisaje. OP 6

Fauna y Paisaje. OP 6

Filosofía y Percepción del Paisaje. OP 6

Paisaje Rural. OP 3

Paisaje Urbano. OP 3

Prácticas Externas. PE 6

Trabajo Fin de Grado. TFG 18

En 4.º curso se deben elegir 6 créditos optativos entre los 30 ofertados.
La unidad temporal de todas las asignaturas es cuatrimestral y en cada curso existe 

un equilibrio de créditos entre el 1.er y el 2.º cuatrimestre.

4. Condiciones de terminación.

El alumnado deberá superar 240 créditos ECTS, distribuidos como se indica en el 
punto 2, para obtener el título de Grado en Paisaje.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 4 Viernes 4 de enero de 2019 Sec. III.   Pág. 1251

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
17

4
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2019-01-04T02:15:29+0100




